
Modelli  Isa  periodo  imposta
2022  disponibili  sul  sito
dell’Agenzia delle Entrate
Dopo il provvedimento n. 27650 dello scorso 30 gennaio, che ha
definito le modalità per l’acquisizione dal Cassetto fiscale
degli ulteriori dati necessari ai fini dell’applicazione degli
indici sintetici di affidabilità fiscale, con il provvedimento
n.  52595  di  approvazione  sono  stati  pubblicati  sul  sito
dell’Agenzia delle Entrate i 175 modelli per la comunicazione
dei  dati  rilevanti  ai  fini  degli  ISA  applicabili  per  il
periodo d’imposta 2022.
I modelli costituiscono parte integrante della dichiarazione
dei  redditi  da  presentare  con  il  modello  REDDITI  2023  e
tengono conto dell’aggiornamento della classificazione delle
attività economiche ATECO 2007 predisposto per la produzione e
la divulgazione di dati statistici a partire dal 1° gennaio
2022.

Per i modelli ISA 2023 viene confermata la consueta struttura
generale, in base alla quale sono previste istruzioni di Parte
generale e istruzioni comuni, utili per la compilazione di
tutti gli ISA, per i quadri A (personale), F (dati contabili
impresa) e H (dati contabili lavoro autonomo). All’interno
delle istruzioni dei singoli ISA, è presente un rinvio alle
istruzioni  comuni  cui  occorre  far  riferimento  per  la
compilazione  dello  specifico  quadro  contenuto  nel  modello
riferibile alla propria attività economica.

I modelli devono essere presentati dai contribuenti che nel
periodo d’imposta 2022 hanno esercitato, in via prevalente,
una delle attività economiche del settore dell’agricoltura,
delle manifatture, dei servizi, delle attività professionali e
del commercio per le quali risultano approvati gli indici
sintetici di affidabilità fiscale indicati nella Tabella 1
allegata alle Istruzioni Parte Generale e che sono tenuti
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all’applicazione degli stessi, ovvero che, ancorché esclusi
dall’applicazione  degli  indici,  sono  comunque  tenuti  alla
presentazione dei modelli, in quanto:

esercitano due o più attività di impresa, non rientranti
nel medesimo indice sintetico di affidabilità fiscale,
qualora l’importo dei ricavi dichiarati relativi alle
attività  non  rientranti  tra  quelle  prese  in
considerazione  dall’indice  sintetico  di  affidabilità
fiscale  relativo  all’attività  prevalente  superi  il
30% dell’ammontare totale dei ricavi dichiarati;
svolgono  attività  d’impresa,  arte  o  professione  e
partecipano a un gruppo IVA di cui al Titolo V-bis del
DPR 633/72.

A  differenza  dei  modelli  dello  scorso  anno  non  risultano
rinnovate le ulteriori cause di esclusione.
Dovrebbero essere approvati interventi di natura straordinaria

Da  quanto  emerge  dal  resoconto  della  riunione  della
Commissione  degli  esperti  del  15  dicembre  2022,  invece,
dovrebbero  essere  approvati  interventi  di
natura straordinaria, operativi con il software applicativo di
prossima pubblicazione, per tener conto della crisi economica
conseguente  ai  mutamenti  del  quadro  economico  nazionale  e
internazionale  (COVID-19,  aumento  del  prezzo  dell’energia,
delle materie prime, ecc.) che ha caratterizzato l’annualità.
 

(MF/ms)


